Ata nº 003/2022 do Consórcio Público Intermunicipal de Atenção a Sanidade Agropecuária, 1

Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da Região Central do Estado do Paraná – 2

CIDCENTRO, inscrito no CNPJ nº 11.881.350/0001-20, com endereço na Rua Rosalvo Petrechen, 3

490, Centro, CEP 85.200-000, nesta Cidade. Aos dezesseis (02) dias do mês de dezembro do ano de 4

2022, as 09h00 min, reuniram-se os Prefeitos dos Municípios que compõem o Projeto do Consórcio 5

CID CENTRO, referente a PATRULHA RURAL, sendo: Manoel Ribas, Palmital, Pitanga e Turvo. A 6

referida reunião aconteceu de maneira ON LINE, através da plataforma ZOOM, no seguinte 7

endereço: para acessar a reunião entrar na reunião Zoom 8

https://us02web.zoom.us/j/84624498003. Estiveram presentes os Municípios: Manoel Ribas 9

(Prefeito José Carlos Corona e Secretário de Agricultura Sr. Marcelo); Palmital (Prefeito Valdenei de 10

Souza e Dra Araceli Daiana Aguiar Bonassoli Kuzinharski como Procuradora do Município de Palmital 11

e Assessora Juridica do Consórcio Cid Centro); Pitanga (Prefeito Maicol Geison Calegari Rodrigues 12

Barbosa, Secretário de Agricultura Sr. José Roberto Ramos da Luz e Sr. João Técnico responsável 13

pela elaboração e execução do projeto que está sendo executado em Pitanga e o Assessor Executivo 14

Sr. Vanderci Sebastião Dala Rosa;); Turvo (Prefeito Jerônimo Gadens do Rosário, Secretário de 15

Agricultura Sr. Flávio de Oliveira e Secretário de Infraestrutura Sr. Almir Barbosa). O Presidente do 16

Consórcio, Sr. Valdenei de Souza (Prefeito do Município de Palmital/PR) cumprimentou a todos 17

agradecendo e mencionou a importância desse momento, pois estamos finalizando o ano de 2022. 18

Agradeceu aos Senhores Prefeitos pela parceria e compromisso com o projeto da Patrulha Rural, a 19

qual tem ajudado e muito aos nossos Municípios, destacou a quantidade de km’s de estradas 20

melhoradas até o momento com a Patrulha. Destacou também o compromisso financeiro e apoio 21

dado por cada Município para o projeto da Patrulha Rural, e convidou o Secretário do Consórcio 22

para dar andamento a pauta da reunião. Sr. Nilson como Secretário do Consórcio cumprimentou a 23

todos dando as boas-vindas e fez a leitura da pauta da reunião, sendo assim nominada: Item 1) 24

RECURSOS FINANCEIRO PARA FINALIZAR O ANO DE 2022; item 2) DOAÇÃO DA PATRULHA AO 25

CONSÓRCIO; item 3) PLANO OPERACIONAL ANUAL – POA para o ano de 2023 e item 4) ASSUNTOS 26

GERAIS. Item 1) RECURSOS FINANCEIRO PARA FINALIZAR O ANO DE 2022: O Secretário Executivo 27

do Consórcio Sr. Nilson Padilha comentou sobre as despesas que foram realizadas na patrulha rural 28

no ano de 2022, salientando que os valores de manutenção da frota cada dia mais caro. Diante disso 29

informou aos Municípios que precisamos fazer uma ajuda financeira a Patrulha para que 30

possamos pagar nossas contas e finalizar o ano de 2022 com total de R$ 95.000,00 (noventa e 31

cinco mil reais). Os Senhores Prefeitos comentaram sobre o custo alto da patrulha rural para o 32

Consórcio, reiteraram a parceria com o Governo do Estado do Paraná, com o convênio de óleo diesel 33

no valor R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e com a alta do valor do diesel o Consórcio 34

teve que fazer um suporte Financeiro com valor aproximado de R$ 189.831,67 (cento e oitenta e 35

nove mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e sete centavos) para a conclusão do convênio, 36

o qual está terminando o uso do diesel e será prestado contas ainda esse ano. Sobre a condição de 37

divisão do valor a ser rateado para cobrir os custos da Patrulha Rural, a sugestão é para usar o 38

parâmetro de tempo de utilização da patrulha por Município, onde o Secretário executivo 39

juntamente com os Secretários Municipais organizará a planilha com os dados e valores. O valor do 40

Município de Manoel Ribas, R$ 17.749.47 (Dezesete mil setecentos e quarenta e nove reais e 41

quarenta e sete centavos); o Valor do Município de Palmital, R$ 24.203,82 (vinte quatro mil, 42

duzentos e três reais e oitenta e dois centavos); o valor do Município de Pitanga, R$ 35.902,34 43

https://us02web.zoom.us/j/84624498003

(trinta e cinco mil, novecentos e dois reais e trinta e quatro centavos); o valor do Município do 44

Turvo, R$ 17.144,37 (Dezesete mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos), após 45

aprovado os valores pelo senhores Prefeitos, solicitamos a gentileza da transferência ao Consórcio 46

até no máximo o dia 23/12/2022. Sobre o uso da patrulha que está no Município de Pitanga 47

concluindo o projeto técnico, ficou aprovado que Pitanga continua usando a patrulha rural e as 48

despesas ocorridas após essa data da reunião (05/12/2022) será por conta do Município de Pitanga. 49

Item 2) DOAÇÃO DA PATRULHA AO CONSÓRCIO: Em contato com a Coordenação Estadual do 50

Projeto Patrulha Rural, vinculado à Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – 51

SEAB/PR, ficou de o Consórcio enviar ofício solicitando em definitivo a Patrulha Rural para este 52

Consórcio. A orientação da SEAB/PR é para ver qual formato o Consórcio vai adotar, se a Patrulha 53

Rural permanece em formato de Patrulha ou os caminhões e máquinas serão divididos entre os 54

Municípios que compõem a Patrulha Rural. Os Prefeitos relataram sobre o alto custo que a patrulha 55

rural está para o Consórcio, pois já faz 05 anos do uso da mesma e diante da condição do pedido da 56

doação da patrulha rural ao Consórcio pelo Estado do Paraná, onde foi comentado pelo Secretário 57

Executivo que ainda esse ano de 2022 vamos protocolar ofício no Núcleo Regional da Seab de 58

Pitanga o pedido da doação. Relatamos ainda que em decisão os Senhores Prefeitos decidiram pela 59

paralização da patrulha rural. Ficando aprovado a conclusão dos trabalhos no Município de Pitanga 60

até final deste ano de 2022 e para o ano de 2023 fica paralisado as atividades de trabalho, até que 61

ocorra a doação da patrulha em definitivo ao Consórcio Cid Centro. Diante da decisão ficou 62

acordado o seguinte, após a doação, os Municípios (Manoel Ribas, Palmital, Pitanga e Turvo) farão 63

a divisão dos caminhões e equipamentos da patrulha rural. Item 3) PLANO OPERACIONAL ANUAL – 64

POA para o ano de 2023: Como a patrulha vai paralisar suas atividades, foi conversando que não 65

haveria necessidade de fazer esse trabalho e criar as expectativas as comunidades rurais e ao 66

CMDRS sobre trechos de estradas que seriam melhorados e depois conversar que não serão mais 67

atendidos pela patrulha. Diante disso decidiu por não organizar os POA 2023. item 4) ASSUNTOS 68

GERAIS: Ficando os Senhores Prefeitos convocados para Assembleia Geral do Consórcio Cid Centro, 69

para o dia 19/12/2022, as 10 horas de maneira presencial na Sede deste Consórcio. Nada mais 70

havendo a relatar, eu Nilson Padilha Secretário Executivo do Consórcio Cid Centro lavrei a presente 71

ata que é a fiel cópia da reunião. Roncador-Pr, 02 de dezembro do ano de 2022. Segue assinaturas. 72

 73

______________________________  ___________________________________ 74

Valdenei de Souza     Jeronimo Gadens de Rosário 75

Valdenei de Souza     Prefeito Município de Turvo 76

   77

_______________________________  ___________________________________ 78

Dr. Maicol G. Callegari R. Barbosa   José Carlos da Silva Corona 79

Prefeito Município de Pitanga   Prefeito Eleito de Manoel Ribas 80

 81

_______________________________  ___________________________________ 82

Nilson Padilha      Araceli Daiana Aguiar Bonassoli Kuzinharski 83

Secretário Cid Centro     Assessora Juridica Cid Centro 84

		2022-12-20T14:52:15-0300
	NILSON PADILHA:71774130904
	Eu sou o autor deste documento

		2022-12-20T14:52:32-0300
	NILSON PADILHA:71774130904
	Eu sou o autor deste documento

		2022-12-23T08:17:55-0300
	JERONIMO GARDENS DO ROSARIO:04929734908

		2022-12-23T09:10:17-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA CORONA:06143521930

		2022-12-23T15:32:10-0300
	VALDENEI DE SOUZA:79577040934